Auri historia,  
& præstantia.

nati sunt naturae operum indagatores, admirabiles auro incisae facultates, quibus homines non modo in columnas tueri possit, sed et longe eos reddere. Quapropter mirum non est, si ipsum tanti faciat mundus, et ante cetera extollant homines. Auri itaque materiam nil aliud esse scribunt, quam substantiae elementariae sibi inuicem proportione respondentes. Haec autem simul commixtae, cum pari sint uirtute conformatae, aliud sane gignere nequeunt, quam amicabilem quandam, et optimam missionem, que fermentatione, et coctione perficitur. quo fit, ut inde tam indissolubili nexu uniantur, ut permanentes, et ferre indissolubiles fiant, adeo quod, siue id eueniat coelestium corporum influxu, aut temporis ui, aut sagacissime naturae opere, aut his omnibus una concurrentibus, conuertuntur ceterum substantiae in hoc metallicum corpus, quod vocant aurum. Hoc enim (ut diximus) ob sui tun ingentem temperiem, tum unitatem, tum optimam missionem, adeo densum euadit, quod non modo quandam communem consequitur permanionem, sed incorruptibilem ferre temperiem, et causam quandam, ob quam superflui nihil continere possit. Hinc igitur est, quod quanquam longioribus seculis aurum in terra, uel in aqua sepultum permaneat, nunquam rubiginem contrahit: sicuti in igne diuinus permanens, non modo aliqua ex parte non comburitur; sed et depuratus, et splendidius efficitur. Ad haec ob optimam sui unitatem, nullo phlegmate, nulloque pingui redundant: ita ut perpetuo fulgeat, splendidissimumque perduret. Quintam tractantum manus nullo colore tingit, nempe croceo, aut nigro, quemadmodum cetera faciunt metallum. neque etiam aliquo odore, aut sapore gustantum, aut olfacentium tum nares, tum palatum inficit. Aurum intus in corpus sumptum, siue ex industria, siue insciis deuorantibus, nullam penitus inficit noxiam, ut complura faciunt metallum: sed mirum in modum cor, et uitalem facultatem roboret. quod solis influxu acceptum plerique sapientes retulerunt. Quomodo iure quidem dici potest, aurum omnium metalorum praestantissimum esse, dulcile, colore lucido, illigique persimili, quo cuncta a sole illustrantur. Insuper propria qualitate attrahit uero pollet, qua responsive animos allicit, et disponit, ut ab ipsis illico desideretur. unde quidam existimauerunt auro propriis quam plurimas inesse doles. In Italia proprie sinceri aurifodine (quod sciam) nullib[us] extant. Atqui in Germania, Pannonia, ac Transyluania et plurius in locis habentur. Auri uenam ijs omnibus locis crediderim gigni, ubi ccelum id cause elementaris influat, ac disponat, de quibus antea differuimus. Huius uenae uarijs lapidibus impacta uisitatur in asperiorum montium uisceribus. Verum ea omnium praestantissima auri uenae censemur, cui coeruleus lapis fuerit admistus: tanto enim melior haec, quanto ponderosior, et colore uigentior: adeo ut illa ceteras praecebat, que pluribus auri guttis scintillet, uel in qua plures auri linea intercursantes conspiciantur. Est etiam auriferax diuersorum fluminum arena. Siquidem proculdubio constat in Hispania Tagum, in Thracia Ebrum, in India Gangem, et Paetolum, in Pannonia Istrum, in Germania Rbenum, in Italia Padum, et Ticinum, aureas ducere arenas, a quibus arte quadam aurum omnium probatissimum elicetur. ueruntamen non omnibus eorum litoribus aure et eadem sunt arenae. Auri uires prodidit Auicenna secundo sui operis volumine, sic inueniens. Autrum in omnibus suis partibus aequaliter est. Inseritur medicamentis, que atrabilariis competunt morbis. Ad haec ubi actuali cauterio sit opus, ignitum aurum ceteris praestat metallis, quod uleus inde exortum citius consanescat. In ore contentum, anhelitus grauelentiam tollit. Auri scobs porphyrite lapide laevigata in ea medicamenta additur, que ad alopecias, et lichenas paraniur, tam intus in corpus sumptum, quam extra medicamentis exceptum. Haec item eodem modo diutius laevigata, adeo ut tactum fratre effugiat, oculis immittitur ad roboram eorum aciem. Bibitur autem et ad cordis affectus, et animi moerores. Argentum uiuum quod Latinis, οὐρανός Graecis nominatur: Mauritanis, Zaibar, seu Zaibach: Italies, Argento uiuo: Germanis, Quecksilber: Hispanis, Azogue. Aurum uero Latinis, χρυσός Graecis dicitur: Germanice, Guld: Italice et Hispanice, Oro.